¹¹² «Entre los cuales».

¹¹³ WB omite *Ezequiel*. Quevedo reproduce lo que en su fuente (del Río) había, pero parece que por atracción, con la cita que viene después, pusieron Ezequiel donde quizá debiera decir Joaquín, dado que Ezequiel no es mencionado en ninguno de los lugares bíblicos que se citan como uno de los cautivos. O bien, entendieron que Ezequiel era uno de los que fueron cautivos, pero no se menciona en esas citas.

¹¹⁴ *Venitque Nabuchodonosor rex Babylonis ad civitatem cum servis suis, ut oppugnarent eam. Egressusque est Ioachin rex Iuda ad regem Babylonis, ipse et mater eius, et servi eius, et principes eius et eunuchi eius, et suscepit eum rex Babylonis anno octavo regni sui.*

¹¹⁵ *Et factum est in tricesimo anno, in quarto, in quinta mensis, quum essem in medio captivorum iuxta fluvium Chobar, aperti sunt caeli, et vidi visiones Dei. In quinta mensis, ipse est annus quintus transmigrationis regis Ioachin.*

¹¹⁶ WB *justamente*.

¹¹⁷ “POSTQUAM IN CAPTIVITATEM REDACTUS EST ISRAEL] scilicet captivitatem primo decem tribuum. 4 Reg. 17. 6 in qua abductus Tobias *Tob* 1. v. 1 et 2, deinde captivitatem Ioachin cum omnibus Principibus Iudaeorum, inter quos Ezechiel 4 Reg. 24.11, *Ezech.* 1 v. 1 et 2. Loquitur enim hoc exordium de omnium tribuum captivitate, et ideo dicit ISRAEL opponens, non Iudae tribui vel regno; sed urbi Ierusalem (de qua subdit) et ita in unam duas illas diversas captivitates coniungit”; cf. Delrío [1607: 18].

¹¹⁸ Theodoretus Cyrensis: Θεοδώρητος ὁ Κύρου, Antioche (Syrie), 393? – Cyr (Syrie), 466? Cf. Theodoretus [1770: 564].

adversum Israel et Iudam. Y contra todas las gentes *a die qua locutus sum ad te, ex diebus Iosiae usque ad diem hanc*¹¹⁹; añade del Río: y estos capítulos dictó el Profeta a su escribiente, añadiendo algunos, y algunas cosas, los cuales tenían los sucesos hasta la captividad de Sedecías y hoy están en los demás capítulos de aquella profecía, como se colige del verso último del dicho /8v/ cap. 36:

*Jeremias autem tulit volumen aliud, et dedit illud Baruch, filio Neriae, scribae, qui scripsit in eo <...>*¹²⁰ *omnes sermones libri quem combusserat Ioachim, rex Iuda, igni; et insuper additi sunt sermones multo plures quam antea fuerant*¹²¹.

Últimamente, destas palabras Antonio del Río colige que este volumen que le quemaron fue este de todas sus obras que tenemos hoy y no los *Trenos* o *Lamentaciones*, como siente

¹¹⁹ VVLG. Ier. 36,2: «Coge un rollo de libro y vas a escribir en él todas las palabras que te he dicho contra Israel y Judá. *Y contra todas las gentes* desde el día en que empecé a hablarte, desde los días de Josías hasta el día de hoy».

¹²⁰ WB [*ex ore Hieremiae*].

¹²¹ VVLG. Ier. 36,32: «Y Jeremías cogió otro rollo y lo entregó a Baruc, hijo del escriba Nerías, que escribió en él (...) todos los discursos que había quemado en el fuego Joaquín, rey de Judá; y además se añadieron muchos más de los que había habido antes». Fragmento traducido de del Río: “Ceterum hinc refellitur sententia Rabbinorum, quae Figueiró placuit; has lamentationes compositas ante captivitatem Ioakim filii Iosiae, qui iussit scindi et comburi librum Ieremiae, et fuit postea iterato conscriptus, quod colligunt ex Ieremiae cap. 36. Verumtamen totum illud cap. diligenter legenti, facile apparet veram esse interpretationem Theodoretii; illic non agi de Threnis, sed alio volumine, in quo cuncta prophetiae capita continebantur, quaecumque Ieremias in illum usque diem praedixerat, nempe quae habemus hodie comprehensa triginta quinque capitibus, ut patet ex v. 2. d. c. 36. *Tolle volumen libri, et scribes in eo, omnia verba quae locutus sum tibi, advorsum Israel et Iudam, et adversum omnes gentes: a die qua locutus sum ad te* (scilicet cap. 1) *ex diebus Iosiae, usque ad diem hanc*. Quae capita postmodum propheta iterum scribae suo dictavit, additis aliis capitibus, quae usque ad Sedechiae captivitatem res gestas continebant, et in reliquis prophetiae illius capitibus hodie continentur: ut patet ex v. ult. d. c. 36. *Jeremias autem tulit volumen aliud, et dedit illud Baruch filio Neriae scribae, qui scripsit in eo ex ore Ieremiae omnes sermones libri, quam combusserat Ioachim rex Iuda igni: et insuper additi sunt sermones multo plures, quam antea fuerant*. Deinde cap. sequ. v. 1: *Et regnavit rex Sedechias filius Iosiae*, etc. quorum omnium nihil in Threnis continetur, in Threnis etiam deploratur Ierosolymae ruina, quae post tempora Ioakim accidit”; cf. Delrío [1607: 18].

Navarrete¹²², en los cuales dice que lloró la muerte de Josías y en ella la de Jesús proféticamente¹²³. Y dice que, según opinión de algunos, le llama en el 4 cap. de los *Trenos spiritum oris (...) nostri captum*¹²⁴. De su muerte y entierro se trata 2 *Paralip.* 35¹²⁵, adonde es alabado, pero más en el *Ecclesi.* 49: *Memoria Iosiae in compositione odoris facta opus pigmentarii. In omni ore quasi mel indulcabitur eius memoria*¹²⁶. Y más abajo: *Praeter David, Ezequiam*¹²⁷ *et Iosiam, omnes peccatum commiserunt*¹²⁸. Entiéndese¹²⁹ de idolatría¹³⁰.

Lloró Jeremías la muerte de Josías, a quien mató Necó, rey de Egipto:

¹²² En realidad, Navarrete no se posiciona respecto a si el libro de las *Lamentaciones* es el mismo que quemó Joaquín: “Putant Haebrei, et Rabi Salomon, hunc librum esse cartham illam, quam Ioachin legit sedens ad ignis areolam. Hieremiae 36, et combustus; quam cum Hieremias rescriberet quarto adauxit alphabeto”. Cf. Navarrete [1602: fol. 7].